Управление образования администрации города Чебоксары

Протокол совещания с заместителями директоров по УВР 0 0  г. Чебоксары
по теме

«Результаты проведения и участия выпускников 11 классов общеобразовательных
организаций города Чебоксары в итоговом сочинении (изложении) в 2020-2021 учебном

году» № от 26.05.2021 г.

Председатель:
Евтихеева Нина Григорьевна,
старший методист АУ «Центр мониторинга и развития образования» г. Чебоксары

Секретарь:
Муськина И.И.,
методист АУ «Центр мониторинга и развития образования» г. Чебоксары
Присутствовали 42 человека (приложение 1)

Повестка дня:
1. О результатах проведения и участия выпускников 11 классов

общеобразовательных организаций города Чебоксары в итоговом сочинении (изложении)
в 2020-2021 учебном году.

2. О ходе подготовки к Государственной итоговой аттестации для выпускников 9 и 11
классов в условиях напряженной эпидемиологической обстановки.

Слушали:
По первому и второму вопросам Евтихееву Нину Григорьевну, старшего методиста

АУ «Центр мониторинга и развития образования» г. Чебоксары, которая ознакомила с
анализом по результатам мониторинга проведения и участия выпускников 11 классов
общеобразовательных организаций города Чебоксары в итоговом сочинении.

Управлением образования администрации города Чебоксары были подготовлен и
утвержден приказ от 09.10.2020 г. № 607 «О проведения итогового сочинения (изложения)
в 2020/2021 учебном году в общеобразовательных организациях города Чебоксары».

В общеобразовательных учреждениях в установленный действующим
законодательством срок был организован прием заявлений от учащихся 11 классов на
участие в итоговом сочинении (изложении). Всего было подано 2401 заявление
выпускниками текущего года, из них на участие в итоговом сочинении - 2396 заявлений,
на участие в итоговом изложении - 5 заявлений.

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на
основании Указа Президента Российской Федерации от № 242. Итоговое сочинение
(изложение) для обучающихся 11 классов проводилось в 2021 году в три установленные
даты: 15 апреля; 12 мая; 19 мая.

В первом этапе, 15 апреля, участие приняли 2387 человек, не явились на сочинение 14
выпускников. Из пришедших 2382 получили «зачет», 4 человека получили «незачет».
Один участник досрочно завершил работу в связи с ухудшением состояния здоровья.

На втором этапе, 12 мая, зарегистрированы для участия 15 человек, участвовали 12
человек, из них все 12 получили зачет.

На третьем этапе, 19 мая, был зарегистрирован один участник, он не явился на
сочинение.

Всего итоговое сочинение (изложение) прошли 2394 одиннадцатиклассника, 3
человека не явились на сочинение и по решению педагогических советов школ не
допущены к ГИА. По результатам сочинения (изложения) все участвовавшие 2394
человека получили «зачет» (100%).

В 2020-2021 учебном году в городе Чебоксары государственную итоговую аттестацию
(ГИА) планируют сдавать 2406 выпускников 11-х классов (2020 год -  2366 чел.), 4965
обучающихся 9-х классов (2020 год -  5023 чел.). 13 обучающихся 11-х классов и 87
обучающихся 9-х классов являются лицами, имеющими ограниченные возможности
здоровья или детьми-инвалидами.

Все обучающиеся 9 классов для получения аттестата будут сдавать государственную
итоговую аттестацию по обязательным предметам -  русскому языку и математике. В
связи с текущей эпидемиологической ситуацией для девятиклассников отменены
экзамены по выбору, вместо них во всех школах будут проведены контрольные работы по
одному из предметов по выбору.

Выпускники 11 классов, не планирующие поступление в вузы, будут сдавать
государственные выпускные экзамены (ГВЭ) по русскому языку и математике.
Выпускники, которые намерены поступать в вуз, будут сдавать обязательный ЕГЭ по
русскому языку и предметы по выбору, которые необходимы при поступлении. Для
получения аттестата достаточно будет положительного результата на ЕГЭ по русскому
языку. ЕГЭ по базовой математике, как и в 2020 году, проводиться не будет.

В 2021 г. 13 обучающихся 11-го класса имеют ограниченные возможности здоровья
(далее - ОВЗ). Из них 9 выпускников планируют сдавать ЕГЭ, форму ГВЭ выбрали 4
человека. Согласно особенностям проведения ГИА-11 в текущем году участники с ОВЗ,
выбравшие ГВЭ, могут сдавать только русский язык, этого достаточно для получения
аттестата.

По решениям проведенных в школах педагогических советов не допущены к ГИА в
11 классах — 3 выпускника (СОШ № 50 - 1, ЦО № 2 - 2), в 9 классах -  33 выпускника.
Данные обучающиеся не смогли пройти аттестацию в связи с нерегулярным посещением
школы и не освоением основной общей программы за 9 класс. Из них 2 выпускника.
(Гимназия № 5 и СОШ № 33) являются детьми-инвалидами с тяжелым нарушением
интеллекта и не допущены к сдаче ГИА по состоянию здоровья медицинской комиссией;
2 обучающихся из ЦО № 2 в течение долгого времени находятся в больнице в связи с
состоянием здоровья.

Главным изменением в ЕГЭ-2021 года станет проведение экзамена по информатике на
компьютерах. Для обеспечения проведения экзамена по информатике будут
задействованы 10 пунктов проведения в течение двух дней, 24 и 25 июня. Будут
задействованы все кабинеты информатики, в которые дополнительно установят
видеонаблюдение, и обычные аудитории ППЭ. В обычные кабинеты планируется
дополнительно установить компьютеры для участников экзамена. По состоянию на
20.05.21г. на информатику зарегистрировано 589 участников (в 2020 г. -  356 участников, в
2019 г. - 313 участников).

На территории города Чебоксары определены 11 пунктов проведения экзаменов
(ППЭ) для выпускников 11-х классов (СОШ №№ 2, 10, 24, 38, 43, 48, 50, 56, 57, 59, 60). В
каждом ППЭ для проведения ЕГЭ 20 кабинетов оборудованы системой онлайн
видеонаблюдения. Вместимость каждого ППЭ составляет 300 человек. Однако, с учетом
опасности распространения коронавирусной инфекции, в соответствии с рекомендациями
по проведению экзаменов и итоговой аттестации Роспотребнадзора, указанными в письме
от 08.05.2020, в ППЭ планируется зигзагообразная рассадка участников ЕГЭ, при этом
наполняемость одного кабинета составит 9 чел., а максимальная наполняемость ППЭ -
180 чел.

В соответствии Порядком проведения ГИА аудитория для проведения для участников
экзаменов с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов во всех ППЭ г. Чебоксары размещается на
первом этаже. В каждом ППЭ будут дежурить медицинские работники. Охрана
правопорядка и безопасность на прилегающих к ППЭ территориях будет обеспечена
сотрудниками Министерства внутренних дел по Чувашской Республике.

Сформирована и введена в Региональную информационную систему база работников
ППЭ для ЕГЭ в общем количестве 956 человек из числа педагогов образовательных

организаций города Чебоксары и медицинских работников. По состоянию на 20.05.21 г.
все специалисты уже прошли дистанционное обучение на платформе.

Для проведения ЕГЭ предусматривается единое расписание экзаменов. Основной
период ЕГЭ для выпускников 11 классов в 2021 году пройдет с 31 мая по 2 июля,
дополнительный - с 12 по 17 июля. Для участников, выбравших форму ГВЭ, экзамены
проводятся в основные сроки - с 25 мая по 10 июня и в дополнительные -  13, 17 июля и с
3 по 17 сентября.

Проведение экзамена по русскому языку будет осуществляться в 2 дня: 3 и 4 июня. 3
июня, при проведении экзамена по русскому языку, планируется задействовать все 11
ППЭ г. Чебоксары, а 4 июня -  только 5 ППЭ.

Для обеспечения проведения ГИА по русскому языку и математике в 9 классах
определены 16 ППЭ (Гимназия № 4, СОШ №№ 2, 10, 11, 37, 38, 43, 47, 48, 50, 54, 56, 57,
59, 60, 64).

Основные даты проведения - с 24 мая по 2 июля, дополнительный период -  с 3 по 15
сентября.

Все выпускники 9 классов зарегистрированы в региональной информационной
системе, дополнительно проведена работа по сбору информации в базу о выборе предмета
для написания контрольных работ и специалистах, задействованных при проведении
экзаменов в ППЭ. Всего для работы на ГИА-9 планируется привлечь более 1470
работников образовательных организаций и медицинских работников.

10 февраля, 10 марта и 17 мая для девятиклассников прошли итоговые собеседования
в 60 школах города. 4959 выпускников (100%) успешно справились с собеседованием и
получили зачет. 6 обучающихся 9 классов не явились на собеседование, они не допущены
к сдаче ГИА по решению педагогического совета школы (СОШ № 23, 33, ЦО № 2).

Традиционно наиболее популярными предметами по выбору для сдачи в форме ЕГЭ
являются: математика профильная -  66,2% (в 2020 г. -  62,3%), обществознание -  49,9% (в
2020 г. -  46,1%), физика -  26,5% (в 2020 г. -  27,2%), информатика и ИКТ -  24,4% (в 2020
г. -  15,1%), английский язык -  18,1% (в 2020г. -  16,2%), биология -  16,3% (в 2020 г. -
16,2%), история -  14,7% (в 2020 г. -  11,9%), химия -  14,4% (в 2020 г. -  14,3%).
Наименьшее количество выпускников 11-х классов зарегистрировано на сдачу экзаменов
по французскому языку -  0,2% (в 2020 г. участников не было) и немецкому языку -  0,04%
(в 2020 г. -  0,04%).

Проводится работа по организационно-информационному обеспечению проведения
ГИА-2021. На сайте ЦМИРО в баннере ГИА размещены актуальные нормативные и
методические документы. На сайтах общеобразовательных организаций должны быть
оформлены соответствующие баннеры, а в здании школы информационные стенды.

Решили:
Заместителям директоров общеобразовательных организаций, ответственным за

подготовку к ГИА выпускников 11 классов необходимо:
- контролировать участие в итоговом сочинении (изложении) обучающихся, не

явившихся в основной срок проведения сочинения (изложения) без уважительной
причины;

- при подготовке обучающихся к итоговому сочинению (изложению) подробно под
подпись знакомить участников государственной итоговой аттестации, родителей
(законных представителей) обучающихся с порядком проведения итогового сочинения
(изложения), с критериями оценивания работ.

Учителям русского языка и литературы общеобразовательных организаций, классным
руководителям:

- отработать темы вызвавшие затруднения при написании сочинения;
- проводить дополнительные подготовительные занятия для участников итогового

сочинения (изложения), получивших в основной срок результат «незачет»;

-  результаты итогового сочинения довести до сведений учащихся и их родителей
(законных представителей);

- провести классные часы в выпускных классах с целью ознакомления обучающихся с
процедурой проведения итоговой аттестации в форме ЕГЭ и в форме ГИА;

- проводить работу по подготовке учащихся к ГИА по плану школы, работать в
тесном контакте с учителями-предметниками, психологом.

Председатель:

Секретарь: Муськина И.И.

Евтихеева Н.Г.

Приложение № 1
к протоколу совещания с
заместителями директоров ОО г.
Чебоксары от 26.05.2021 № S

Явочный лист к протоколу совещания с заместителями директоров

1. Кирий Татьяна Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия №
1» г. Чебоксары

2. Киселева Лариса Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия
№ 2» г. Чебоксары

3. Ухтиярова Альбина Анатольевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия
№ 4» г. Чебоксары

4. Лазуркина Ольга Валентиновна, заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия
№ 46» г. Чебоксары

5. Гордова Екатерина Алексеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей
№ 2» г. Чебоксары

6. Земскова Татьяна Петровна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей № 44»
г. Чебоксары

7. Окунева Елена Петровна, заместитель директора по УВР МАОУ «СОШ № 1»
г. Чебоксары

8. Манешева Елена Юрьевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2»
г. Чебоксары

9. Баранова Нина Валентиновна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 6 »

г. Чебоксары
10. Михайлов Юрий Семенович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 7»

г. Чебоксары
11. Кириенко Наталья Олеговна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 9»

г. Чебоксары
12. Макарова Надежда Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ

№ 10» г. Чебоксары
13. Смирнова Ирина Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ

№11» г. Чебоксары
14. Петрова Людмила Германовна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ

№12» г. Чебоксары
15. Ластухина Марина Викторовна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ

№17» г. Чебоксары
16. Яцыкова Ольга Михайловна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 18»

г. Чебоксары
17. Габова Лилия Станиславовна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 19»

г. Чебоксары
18. Фомичева Татьяна Роджеровна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ

№ 20» г. Чебоксары
19. Индюкова Алина Алексеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 22 »

г. Чебоксары
20. Андреев Евгений Владимирович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ

№ 23» г. Чебоксары
21. Ефимова Наталия Вячеславовна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ

№ 24» г. Чебоксары
22. Маркова Ольга Геннадьевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 28»

г. Чебоксары „
23. Яноров Владимир Петрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 29»

г. Чебоксары

24. Иванова Лариса Микояновна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 30»
г. Чебоксары

25. Флотская Надежда Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№31» г. Чебоксары

26. Казарина Елена Алексеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 33»
г. Чебоксары

27. Хурасёва Елена Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 36»
г. Чебоксары

28. Яковлева Светлана Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№37» г. Чебоксары

29. Ерицова Татьяна Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 39»
г. Чебоксары

30. Ерошина Елена Сергеевна, заместитель директора по УВР МАОУ «СОШ № 40»
г. Чебоксары

31. Ксенофонтова Елена Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№41» г. Чебоксары

32. Арланова Галина Петровна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 43»
г. Чебоксары

33. Тимофеева Наталия Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№ 47 г. Чебоксары

34. Емельянова Татьяна Васильевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№ 53 г. Чебоксары

35. Надикова Елена Михайловна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 56»
г. Чебоксары

36. Васильев Дмитрий Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№57» г. Чебоксары

37. Гусева Нелли Васильевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 60»
г. Чебоксары

38. Михеева Татьяна Павловна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 61»-
г. Чебоксары

39. Васильева Екатерина Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№ 63» г. Чебоксары

40. Сорокина Валентина Юрьевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ
№ 64» г. Чебоксары

41. Викентьева Елена Анатольевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Заволжская
СОШ» г. Чебоксары

42. Яковлева Наталья Ивановна, заместитель директора по УВР МБОУ ЦО № 2»
г. Чебоксары